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INTRODUCTION

L'Office des affaires
francophones (OAF) vous
présente la mise a jour des
profils statistiques de la
population francophone en
Ontario, basée sur le
recensement de 2001 de
Statistiqgue Canada. LOAF
avait publié ce méme profil
en 1999 basé sur le
recensement de 1996.

Vous trouverez dans ce
profil un portrait statistique général de
la population francophone de I'Ontario.
Quatre autres profils sur les franco-
phones sont présentés par |'Office :
Les femmes francophones en
Ontario, Les jeunes francophones en
Ontario, Les personnes agées franco-
phones en Ontario et Les minorités
raciales francophones en Ontario. Ils
étudient plus en profondeur les données
se rapportant a des segments précis
de la population francophone ontarienne.

En général, I'évolution des données
statistiques sur la population
francophone de I'Ontario entre 1996
et 2001 s'inscrit dans les projections
démographiques déja établies.

En voici quelques faits saillants :
De 1996 a 2001, la population

francophone de I'Ontario a augmenté
de 6 600 personnes.

Au cours de cette période, le nombre
de francophones appartenant a une
minorité raciale a augmenté de plus
de 40 % en Ontario.

La proportion de francophones utilisant
principalement le francais a la maison
continue de diminuer, passant de
58,9 % a 56,5 % entre 1996 et 2001.

Le francais est la langue la plus utilisée
au travail pour un francophone sur trois.

Parmi les personnes détenant un
baccalauréat, les francophones sont
plus portés que leurs contreparties
dans la population générale a obtenir
un dipléme ou certificat d'études
supérieures.

Le revenu moyen d’emploi des
francophones est plus élevé que celui
de la population générale.

Le revenu moyen d’emploi des
femmes francophones représente
68 % du revenu moyen de leurs
homologues masculins. Cependant,
I'écart salarial entre les deux sexes est
moindre chez les francophones que
dans la population générale (63 %).

Une section d’analyse régionale est
ajoutée au présent ouvrage afin de
donner un portrait des différences

entre les populations francophones
selon les régions ou elles habitent.

METHODOLOGIE

Ce profil sur les francophones en
Ontario se fonde sur les résultats du
recensement de 2001 de Statistique
Canada. On fait référence aussi dans
certains cas aux données du recen-
sement de 1996.

L'Office des affaires francophones
définit les francophones de I'Ontario
selon leur réponse a la question sur la
langue maternelle : Quelle est la
langue apprise en premier lieu a la
maison dans I'enfance et encore
comprise ? Dans ce profil, la notion de
francophone se rapporte aux
personnes ayant indiqué le frangais
comme seule langue maternelle ou
I'une des langues maternelles
(réponses uniques ou multiples).

L'étude porte sur un nombre de varia-
bles, notamment les caractéristiques
démographiques, le taux d’assimilation,
I'éducation, la participation au marché
du travail et le revenu des franco-
phones en

Ontario.
Exception faite
de certaines
données démo-
graphiques
annotées, la
plupart des
statistiques se
rapporte au
groupe des 15
ans et plus.




Deux formulaires ont été utilisés pour
le recensement de 2001. Le formu-
laire abrégé (Profil 2A) a été distribué
a 100 % de la population et comprend
une question sur la langue maternelle.
Le formulaire long (Profil 2B) a été
distribué & un échantillon de 20 % de
la population et renferme des questions
plus détaillées, telles que les questions
sur le niveau de scolarité, le revenu, la
participation au marché du travail, etc.
Sauf indications contraires, les
données du présent profil sont tirées
du formulaire long (Profil 2B).

Des comparaisons sont faites avec la
population générale de I'Ontario pour
mettre en relief la situation relative aux
francophones. Les différences
relevées dans ce document ne sont
pas testées statistiquement et sont
considérées comme étant des indica-
tions de tendances possibles.

DEMOGRAPHIE

REPRESENTATION ET
DISTRIBUTION REGIONALE

Les recensements montrent qu’entre
1996 et 2001, la population
francophone de I'Ontario a augmenté
de 6 600 personnes. Le nombre de
francophones a augmenté dans I'Est
et le Centre et a diminué dans les
autres régions de I'Ontario (tableau 1).

Les francophones établis en Ontario
sont au nombre de 548 940 soit 4,8 %
de la population totale de la province.
Leur proportion est plus élevée dans
le Nord-Est (25,1 %) et dans I'Est
(14,7 %). Dans les autres régions, les
francophones représentent moins de
cing pour cent de la population totale
de ces régions.

L'Est regroupe 41,3 % des franco-
phones de I'Ontario et le Nord-Est,
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Tableau 1

Population francophone en 1996 et 2001 - Ontario
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11 410 045

Population francophone selon les régions — Ontario

% de
francophones
dans la pop.
totale

Distribution
régionale de
la population
totale

Distribution
régionale de
la population
francophone

Population
francophone
totale

226 705
140 550
34320
138 585
8780

14,7 %
1,8%
23%

251 %
3.7%

41,3 %
25,6 %
6,3 %
252 %
16%

13,5%
66,6 %
13,0 %
4,8 %
21%

548 940

4,8 %

100,0 % 100,0 %
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Tableau 3

Entre 1996 et 2001, la proportion de
francophones a augmenté dans le
Centre et I'Est mais a par conséquent
diminué dans les autres régions. La
proportion de francophones vivant
dans le Centre est passée de 23,4 %
a 25,6 % et dans I'Est de 40,8 % a
41,3 % entre 1996 et 2001. Dans le
Nord-Est la proportion a diminué,
passant de 27,5 % a 25,2 % durant
cette période.

GROUPES D’AGE

La population francophone est plus agée
que la population générale. Les
francophones sont sous-représentés
dans les groupes d'age de 0 a 34 ans
et surreprésentés dans le reste des
groupes d’age soit de 35 a 65 ans et
plus (tableau 3). C'est dans le Sud-
Ouest que la proportion de francophones
agés de 65 ans et plus est la plus
élevée (22,3 % comparé al4,3 % dans

la population générale). La proportion
de francophones agés de 45 a 64 ans
est également élevée dans le Sud-
Ouest et le Nord-Ouest ou I'on retrouve
prés du tiers des francophones dans
cette catégorie d'ages comparé au quart
dans la population générale (tableau 4).

La proportion de francophones agés
de 65 ans et plus aaugmenté entre 1996
et 2001, passant de 13,6 % a 14,5 %,
alors que dans la population générale,
elle est passée de 12,4 % a 12,9 %.

MOBILITE ET IMMIGRATION

Les francophones qui se sont établis
en Ontario entre les recensements

de 1996 et 2001 sont au nombre de
40 480; 32 725 d'entre eux prove-
naient d’autres provinces canadiennes
et 7 760 arrivaient de I'extérieur du
Canada. Durant cette période, trois
francophones sur cing sont venus du
Québec et un sur cing d’'un autre pays.

Plus du tiers (36,6 %) des francophones
de 20 ans et plus en provenance du
Québec se sont installés dans la région
d'Ottawa et pres de 15 % dans la
région de Toronto. Pour ce qui est des
francophones provenant de I'extérieur
du pays, plus de la maitié (55,2 %) s'est
installée dans le Centre, et 35,9 % dans
I'Est de la province. Ottawa et Toronto
sont donc les principales communautés
d’accueil de ces nouveaux arrivants.

Population selon les groupes d'age - Ontario

1 Population totale
m= Francophones

Population selon les groupes d'age - Ontario

Ontario 127 %

18,4 %

12,6 %

Est 178%

16,3 %

12,9%

15,0 %

19,0 %

Centre 27,7 %

Sud-Ouest 14,0 % 10,7 % 15,0 % 30,5 % 223%

11,0 % 17,4 %

Nord-Est 15,1 %

184 %

28,1%

Nord-Ouest 31,3% 16,4 %

143 % 116 % 19,6 %

(>}

Tableau 4




Tableau 5

Le nombre de francophones qui se sont
établis en Ontario entre 1996 et 2001
est plus élevé que le nombre de ceux
qui se sont établis entre1991 et 1996
(40480 contre 27 765) et atteint un
niveau comparable aux années 1986 a
1991(40665). Apresun déclin entre
1991 et 1996, le nombre de franco-
phones en provenance des autres pro-
vinces a également augmenté par
rapport aux chiffres donnés cing ans
auparavant.

C’est dans le Centre que la proportion
d'immigrants francophones est la plus
élevée (16 %) et dans le Nord-Est la
plus faible (0,6 %). On observe le méme
schéma dans la population générale.

La proportion d'immigrants ayant
obtenu leur statut d'immigrant depuis
plus de 15 ans (avant 1986) est plus
élevée chez les francophones que dans
la population générale (56,1 %
comparé a 53,9 %). La proportion est

plus élevée dans le Nord-Est et le Nord-
Ouest de I'Ontario. En contrepartie, on
observe une immigration récente plus
importante dans les régions du Centre,
de I'Est et du Sud-Ouest de I'Ontario,
ou I'on retrouve des proportions plus
élevées d'immigrants ayant obtenu leur
statut d'immigrant entre les années
1996 et 2001 (tableau 5).

MINORITES RACIALES

Le nombre de francophones apparte-
nant a une minorité raciale a aug-
menté entre 1996 et 2001, passant
de 41 235 a 58 5201. La proportion
de minorités raciales francophones

a augmenté dans toutes les régions
au cours de cette période.

ATinstar des minorités raciales dans la
population générale, le groupe franco-
phone est fortement concentré dans
les régions de Toronto et d'Ottawa.
Les francophones issus des minorités

Période d'immigration au Canada selon les régions — Ontario
15 ans + 0-4 ans
(AVANT 1986) (1996-2001)
Recensement Population Population Population Population
2001 immigrante immigrante immigrante  immigrante
totale francophone totale francophone
Ontario 53,9 % 56,1 % 171% 175 %
Est 56,9 % 49,2 % 16,5 % 20,3 %
Centre 51,9 % 57,1 % 17,8 % 16,7 %
Sud-Ouest 65,5 % 63,6 % 12,9 % 20,7 %
Nord-Est 88,2 % 77,3 % 3,6 % 52 %
Nord-Ouest 84,5 % 87,0 % 4,7 % 43 %

raciales représentent 33,2 % de la
population francophone de Toronto,
26,4 % de celle de York, 29 % de
celle de Peel et 14,1 % de la popu-
lation francophone d’'Ottawa. lIs repré-
sentent aussi 15,6 % de la population
francophone de la région d’Hamilton.
(tableau 6).

LIEU DE NAISSANCE

Deux francophones sur trois sont origi-
naires de I'Ontario. C'est dans le Nord-
Est que la proportion de francophones
d’origine ontarienne est la plus élevée
(83,5 %) et dans le Centre qu'elle est
la plus faible (42,2 %). Prés du tiers
des francophones de la région centrale
(30,7 %) et du Nord-Ouest (29,1 %)
est originaire du Québec.

Seulement 6,8 % des francophones
sont nés a I'extérieur du pays, compa-
rativement a 27,9 % pour la population
totale de I'Ontario. C'est dans le Centre
que la proportion de francophones
provenant de I'extérieur du Canada est
la plus élevée et dans le Nord-Est
qu'elle est la plus faible (tableau 7).

Pres de trois francophones sur quatre
appartenant & une minorité raciale sont
nés a l'extérieur du pays (74,3 %).
Parmi les francophones appartenant a
une minorité raciale qui sont nés en
dehors du pays, 31,5 % sont nés en

L Les valeurs publiées dans le Profil statistique

de 1996 sont les valeurs ajustées pour les réponses
multiples. LOAF fournit désormais des valeurs non ajustées
(100 % des réponses simples et multiples).
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Tableau 6

Tableau 7

Afrique et 30,5 % en Asie (tableau 8) (voir la définition dans
les renseignements techniques).

Population francophone appartenant a une minorité raciale
Francais, premiere langue officielle parlée

6
RECENSEMENT Francophones Pourcentage Toutes
2001 d'une minorité population minorités
raciale francophone raciales
Ontario 58 520 10,3 % 19,1 %
Est 20135 8,8 % 10,1 %
Centre 34 870 21,2 % 252 %
Sud-Ouest 2780 8,5 % 6,4 %
Nord-Est 665 0,5% 1,3 %
Nord-Ouest 75 0,9 % 1,6 %
Division d'Ottawa 19 135 14,1 % 18,0 %
Municipalité régionale de York 3 570 26,4 % 29,8 %
Division de Toronto 20 455 33,2 % 42.8 %
Municipalité régionale de Peel 5935 29,0 % 38,5 %
Division de Hamilton 1365 15,6 % 10,9 %
Division du Grand Sudbury 345 0,8 % 2,0 %

Francais, premiére langue officielle parlée

La population francophone issue des minorités raciales a été définie a partir de la variable
minorité raciale combinée avec la variable francais, premiére langue officielle parlée, plutét que la
variable francais, langue maternelle. La variable francais, premiere langue officielle parlée est
calculée a partir de trois questions du recensement concernant la langue maternelle, la langue
parlée & la maison et la connaissance des langues officielles.

CONSERVATION DE LA LANGUE

LANGUE D’USAGE A LA MAISON

On mesure le niveau de conservation de la langue maternelle
a partir de la langue parlée a la maison des personnes ayant
le francais comme langue maternelle. A 'échelle provinciale,
pour 56,5 % des francophones, le frangais est la langue la
plus souvent utilisée a la maison. Les francophones ont un taux
de conservation plus élevé dans I'Est (69,8 %) et dans le
Nord-Est (66,5 %) de la province, régions a plus forte concen-
tration de francophones. Les niveaux de conservation sont
nettement plus faibles dans le Sud-Ouest (26,9 %) et dans le
Centre (33 %) de la province (tableau 9). La proportion

de francophones parlant francais a la maison a diminué dans
toutes les régions entre 1996 et 2001, les écarts les plus im-
portants étant dans le Nord-Est et Sud-Ouest ontarien.

Quand la langue maternelle des deux parents est le francais,
la grande majorité de leurs enfants conserve la langue mater-
nelle (91,7 %). Le taux de conservation du frangais était de
92,2 % en 1996. Les meéres francophones jouent un role-clé
dans la conservation de la langue francaise. Quand seule la
mere déclare le frangais comme langue maternelle, 34,2 %

Lieu de naissance des francophones

Autres En dehors

Ontario Québec provinces du Canada
Ontario 65,1 % 22,7 % 54 % 6,8 %
Est 68,3 % 234 % 35% 4.8 %
Centre 42,2 % 30,7 % 10,4 % 16,7 %
Sud-Ouest 63,9 % 20,7 % 8,4 % 7,0 %
Nord-Est 83,5 % 14,0 % 1,9/% 0,6 %
Nord-Ouest 53,2 % 29,1 % 15,1 % 2,6 %

Lieu de naissance des francophones appartenant
a une minorité raciale nés a I'extérieur du pays

7
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Asie 30,5 %

Caraibes 8,5 %

Moyen-Orient

18 % Australie et
Etats-Unis 1 %

Ameérique centrale et Europe 2,6 %

Amérique du Sud 7,8 %

Afrique 31,5 % k ~
Pt ]
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Tableau 9

des enfants conservent le frangais
comme langue maternelle (31,6 %
en 1996) contre 14,6 % des enfants
lorsque seul le pére a le frangais
comme langue maternelle (14,1 %
en 1996).

Des familles avec enfants composées
d’au moins un partenaire francophone,
35,2 % sont composées de deux
conjoints francophones. La proportion
s'élevait a 39,4 % en 1996 et a457%
en 1991. On constate donc une aug-
mentation des unions exogames, ce qui
serait un des éléments expliquant

la baisse de conservation du frangais.

La proportion des familles composées
de deux conjoints francophones varie
selon les régions; elle est la plus élevée
dans le Nord-Est (48,8 %) et la plus
faible dans le Sud-Ouest et le Centre
(respectivement 17,8 % et 18,5 %)
(tableau 10).

LANGUE D’USAGE AU TRAVAIL

En 2001 Statistique Canada a introduit
dans le formulaire long une nouvelle
question portant sur la langue utilisée au
travail. Cette variable a pour objectif
de mesurer la langue d’usage au travail
au sein de la population active de 15
ans et plus.

Un francophone sur trois a indiqué
utiliser le francais le plus souvent au
travail. Les proportions varient selon les
régions, I'Est et le Nord-Est étant les
régions ou les proportions sont les plus
élevées (45,1 % et 40,2 %), le
Centre et le Sud-Ouest les plus faibles
(15,8 % et 13,1 %) (tableau 11).

Plus de deux francophones sur trois
(67,4 %) ont déclaré utiliser leur langue
maternelle en milieu professionnel
(francais parlé le plus souvent ou régu-
lierement). La proportion varie selon
les régions. Elle atteint 83,3 % dans
I'Est et 30,9 % dans le Sud-Ouest
(tableau 12). Les femmes francophones
sont proportionnellement plus nom-
breuses que leurs homologues masculins
a parler le francais dans leur milieu de
travail (71,3 % contre 63,8 %), et ce
dans toutes les régions.

BILINGUISME

On mesure le taux de bilinguisme a partir
de la connaissance des langues offi-
cielles c'est-a-dire la capacité de soutenir
une conversation en anglais et en fran-
cais. Pres de neuf francophones sur
dix (88,4 %) ont déclaré étre bilingues
en Ontario, et ce comparé a 11,7 % de
la population générale de la province.

%

Conservation du francais, langue parlée le plus souvent
a la maison chez les francophones - Ontario

%

Familles francophones endogames et
exogames avec enfants

48,8
N 35,2 43.9
18,5 17,8 20,4
Ontario Est Centre  Sud- Nord- Nord-
mExogames  oEndogames Ouest Est Ouest

5

Tableau 10




Tableau 11

Langue parlée le plus souvent au travail chez
les francophones - Ontario

Nord-Ouest

Ontario 19,6 %

33,5 %
Nord-Est
Est 40,2 %
e |
Centre Sud-Ouest
15,8 % 131 %

Tableau 12

Langue parlée le plus souvent ou régulierement au travail
chez les francophones — Ontario

Nord-Ouest
51,2 % Ontario

67,4 %

Nord-Est

78,7 % Est

83,3 %

Sud-Ouest

S 43,3%

EDUCATION
NIVEAUX DE SCOLARITE

En Ontario, le niveau de scolarité des francophones tend a
étre légerement inférieur a celui de la population en général
(tableau 13).

Niveau inférieur & la 9¢ année

La proportion des francophones qui ont un niveau de scolarité
inférieur a la 9¢ année est de 11,9 % comparativement a

8,1 % dans la population générale. Cette tendance s'observe
dans toutes les régions. La plus forte proportion de francophones
ayant accompli moins d'une 9¢ année est observée dans le
Nord-Ouest (18,2 %) et la plus faible, dans I'Est et le Centre
(9,5 %). Un niveau de scolarité inférieur a la 9¢ année est un
des facteurs d’analyse de I'analphabétisme dans une
population donnée.

Dipléme d’études secondaires

La proportion des francophones qui possedent au moins le
dipldme d’études secondaires est inférieure a celle de la popu-
lation générale (67 % comparativement a 70,3 %). La
proportion est inférieure dans toutes les régions sauf dans le
Centre, ou 72,7 % des francophones ont un dipléme d’études
secondaires comparé a 71 % dans la population générale.

Niveau de scolarité atteint — Ontario

45 4‘ O Pop. totale M Francophones }7

9% année 9a13%  Postsec. sans Bacc. et
année diplome plus

Tableau 13
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Tableau 14
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L'écart entre les francophones et la
population générale est plus prononcé
dans le Nord-Ouest (54,6 % compa-
rativement a 63,1 %) et le Sud-Ouest
(61,1 % par rapport a 67,6 %).

Etudes postsecondaires

Parmi les personnes qui détiennent un
dipléme d'études secondaires, une pro-
portion inférieure de francophones, en
comparaison a la population générale,

a suivi des études postsecondaires
(779 % contre 79,5 %) (tableau 14),
I'écart le plus important se trouvant
dans I'Est ontarien (76,6 % contre
80,6 %). Le Centre est la seule région
ou I'on observe la relation inverse :
les francophones y sont plus portés a
entreprendre des études postsecon-
daires que dans la population géné-
rale (82,1 % contre 80,1 %).

Parmi ceux qui ont entrepris des études
postsecondaires, les francophones

présentent un taux
de formation uni-
versitaire inférieur
a celui de la popu-
lation générale
(45% contre 49 %).
La différence est
particulierement
prononcée dans le Nord-Ouest (28,2 %
contre 37,4 %) et le Nord-Est de la
province (28,8 % contre 33,7 %).
Dans le Centre et le Sud-Ouest, les
taux de formation universitaire des
francophones sont similaires a ceux
de la population totale (tableau 15).

En Ontario, la proportion de déten-
teurs d’un dipléme universitaire de
baccalauréat ou d’études supérieures
est de 14,7 % chez les francophones
par rapport a 17,5 % dans la popu-
lation générale (tableau 16). Les
francophones possédant un baccalauréat
ou un dipldome d’'études supérieures

sont sous-représentés
dans toutes les régions
sauf le Centre ot 19,3 %
des francophones sont
titulaires d’un dipléme
universitaire comparative-
ment a 18,9 % dans la
population générale.

De 1996 a 2001, la proportion de
francophones détenant un diplome uni-
versitaire de baccalauréat a augmenté
dans toutes les régions, les augmenta-
tions les plus importantes étant dans
le Centre (de 16,5 % a19,3%) et dans
I'Est (de 14,9 % a 17,6 %).

Parmi les personnes qui ont fréquenté
I'université, le taux d’'obtention du
baccalauréat est Iégerement inférieur
chez les francophones par rapport a la
population totale (respectivement
62,5 % et 64 %), et ce dans toutes
les régions (tableau 17).

Diplome d’études secondaires
suivi d’études postsecondaires — Ontario
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Tableau 16

Tableau 17

Tableau 18
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Titulaires d'un baccalauréat ou plus — Ontario
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Etudes supérieures

Parmi les francophones ayant un
baccalauréat, la proportion ayant suivi
des études supérieures a augmenté
entre 1996 et 2001 dans toutes les
régions. Laugmentation la plus forte
est observée dans le Nord-Ouest, ou
elle est passée de 33 % a 35,8 %.
Dans la population générale, la pro-
portion a augmenté dans toutes les
régions durant cette période, excepté
dans le Nord-Ouest, qui a enregistré
une diminution (de 34,2 % a 32,1 %).

Parmi les personnes qui détiennent un
baccalauréat, les francophones sont
plus portés que leurs homologues
dans la population générale a poursui-
vre leurs études en vue d’'un dipldme
ou certificat d'études supérieures
(37,3 % comparativement a 33,7 %),
I'écart entre les francophones et la
population générale étant le plus élevé
dans le Sud-Ouest (40,5 % contre
34,6 %) (tableau 18).

DOMAINE D'ETUDES

Dipléme/certificat d’études
postsecondaires

Les francophones se distinguent nette-
ment de la population générale dans le
domaine de I'éducation, ou 12,3 %
des francophones ayant un dipléme/
certificat d’études postsecondaires
sont formés, et ce comparativement a
9,4 % dans la population générale.
Les francophones sont aussi propor-
tionnellement plus nombreux que
dans la population générale dans les
techniques et métiers du génie et des
sciences appliquées (22,4 % contre
20 %). Par contre, les francophones
sont sous-représentes, par rapport a la
population générale dans les domaines
des mathématiques, de I'informatique et
des sciences physiques (3 % contre
4.4 %) et dans les domaines du génie
et des sciences appliquées (3,2 % contre
57 %) (tableau 19).

De 1996 a 2001, parmi les franco-
phones ayant un diplome d'études
postsecondaires, la proportion d’entre
eux ayant comme principal domaine
d'études les sciences sociales a
augmenté, passant de 10 % a 11 %.
On observe la méme tendance entre
1991 et 1996 (8,9 % a 10 %),
conduisant a une diminution de I'écart
de proportions entre les francophones
et la population générale.

13 B
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Baccalauréat ou plus

Les écarts entre les francophones et la
population générale sont plus impor-
tants lorsqu’on examine les domaines
d'études des détenteurs d'un dipléme
de baccalauréat ou plus. Outre une
nette surreprésentation en éducation
(22,4 % contre 13,7 %), les franco-
phones détenant un dipléome de bacca-
lauréat ou plus sont proportionnellement
plus nombreux que la population

générale dans les lettres et sciences
humaines (15 % contre 12,9 %). Dans
les autres domaines d’études, les
francophones détenant un baccalauréat
sont sous-représentés par rapport a la
population totale, particuliérement dans
les domaines du génie et des sciences
appliquées ainsi qu’en mathématiques,
informatique et sciences physiques
(tableau 20).

Tableau 19

métiers du génie et des

Domaine d'études, diplome
postsecondaire

sciences appliquées 22,4
Cummercve._ gestion 21,4

et administration
des affaires 2L

9,4
12,3

¢ - 11,6
Sciences sociales
11,0

1

Professions 111

de la santé 10,4
Lettres, 6,7
sciences humaines 73

Education

—

Beaux-arts et | 54
arts appliqués

Sciences agricoles
et biologiques,
nutrition

Génie et sciences
appliquées

Mathématiques,
informatique et
sciences physiques

4 O Pop. totale
O Francophones

Tableau 20

20 —r

Domaine d'études, baccalauréat ou plus

Education

Sciences sociales

Commerce, gestion et 15,2
administration des affaires 156

Lettres et 12,9
sciences humaines 15,0
12,4

Génie et sc. appliquées

Professions de la santé

Math., informatique et ,
sciences physiques 6.9 ]

MARCHE DU TRAVAIL
TAUX D'ACTIVITE

Le taux d’activité est le pourcentage
de la population active totale, c’est-a-
dire la population occupée ou étant a
la recherche d’un emploi, par rapport
a I'ensemble de la population agée
de15 ans et plus. Le taux d'activité est
inférieur a celui de la population géné-
rale (59,2 % contre 61,5 % pour les
femmes, et 70,7 % contre 73,4 %
pour les hommes) (tableau 21). Le
taux d'activité des francophones est
nettement inférieur a celui de la popu-
lation générale dans le Sud-Ouest
(56,8 % comparativement a 66,7 %),
alors qu'il est plus élevé dans le Centre
(69,3 % contre 68,1 %) (tableau 22).

Le taux d’activité des francophones a
augmenté de 1996 a 2001, et ce
pour les deux sexes. On observe égale-
ment une augmentation dans la
population générale.

TAUX DE CHOMAGE

Le taux de chdmage est le pourcentage
de la population active au chémage
par rapport a la population active totale.
Le taux de chdmage chez les hommes
francophones est supérieur a celui des
femmes francophones. On observe la
relation inverse dans la population géné-
rale; la proportion de personnes en
chdémage est plus élevée chez les femmes
que chez les hommes.



Tableau 21

Tableau 22

Les hommes francophones affichent
un taux de chémage supérieur a celui
de la population masculine générale
(6,5 % comparativement a 5,8 %)
(tableau 23). Par contre, le taux de
chémage des femmes francophones
est plus faible que celui de la popu-
lation féminine générale (5,7 % com-
parativement & 6,5 %).

Taux d'activité — Ontario

%
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Francophones

10 —
0
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.

2)
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Cent : J )
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el 66.8 | o\ 5 3 Est -
66,7 | J
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Sur le plan régional, les francophones
affichent un taux de chdmage plus
élevé dans le Nord de la province
(Nord-Est 9,3 % et Nord-Ouest 9 %)
que dans les autres régions (Centre
5,7 %,; Est 4,7 % et Sud-Ouest 4,9 %).
On observe la méme tendance pour

le taux de chémage de la population
totale (tableau 24).

De 1996 a 2001, les femmes et les
hommes francophones ont vu leur taux
de chémage diminuer, passant respec-
tivement de 9,2 % a5,7% et de 9,6 %
a 6,5 %. La diminution a été également
importante dans la population générale
au cours de la méme période; le taux
de chdmage chez les femmes est
passé de 9,6 % a 6,5 % et celui chez
les hommes de 8,7 % & 5,8 % durant
cette période.

PROFESSIONS

Bien que dans I'ensemble les
francophones se concentrent dans les
meémes catégories de travail que la
population générale, on constate
certaines différences.

Les hommes et femmes francophones
sont sous-représentés dans les occu-
pations liées aux ventes et services et
transformation, fabrication et services
d'utilité publique. lls sont surreprésentés
dans I'enseignement.

Les hommes francophones sont sous-
représentés dans la catégorie
personnel professionnel des sciences
naturelles et appliquées et personnel
assimilé (5,0 % contre 6,1 %) et
monteurs dans la fabrication (1.9 %
contre 3.3 %). lls sont surreprésentés
dans la catégorie professions propres a
I'exploitation forestiere, miniere,

Tableau 24
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pétroliere et gazéifere et aux pécheries 5,1 %) et surreprésentées dans les On trouve une plus forte proportion

(1,9 % contre 0,4 %). catégories secrétaires (5,6 % contre d’hommes francophones dans I'indus-
4,1 %), personnel de bureau (15,8 % trie des métiers, transport et machi-
Les femmes francophones sont sous- contre 14,7 %) et enseignants (7,8 % nerie dans la plupart des régions, a
représentées dans la catégorie vendeurs contre 5,1 %) (tableau 25). I'exception de I'Est et du Centre. Les
et commis-vendeurs (3,6 % contre hommes francophones sont fortement
Professions, population agée de 15 ans ou plus HOMMES FEMMES
CNP-S 2001 Pop. totale Francophones Pop. totale Francophones
Toutes les professions (CNP 2001) 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 %
A Gestion 13,7 % 13,7 % 8,9 % 8,6 %
AO Cadres supérieurs 20 % 20 % 0,8 % 1,0 %
Al Directeurs spécialistes 37 % 3,6 % 25 % 23 %
Il 16 A2 Directeurs de la vente au détail, de la restauration et des services d'hébergement 3,5 % 32% 30 % 25 %
A3 Autres directeurs 45 % 50 % 26 % 27 %
B Affaires, finance et administration 9,8 % 9,9 % 279 % 30,8 %
BO Personnel professionnel en gestion des affaires et en finance 26 % 22 % 28 % 28 %
B1 Personnel d'administration des finances et des assurances 05 % 05 % 21% 19 %
(25 B2 Secrétaires 0,1% 0.2 % 4,1 % 56 %
S B3 Personnel administratif et de réglementation 10 % 13 % 34 % 38 %
B4 Personnel de supervision du travail de bureau 05 % 0,6 % 0,8 % 09 %
B5 Personnel de bureau 51 % 52 % 147 % 158 %
C Sciences naturelles et appliquées et professions apparentées 10,3 % 9,5 % 3,4 % 3,0%
CO Personnel professionnel des sciences naturelles et appliquées et personnel assimilé 6,1 % 50 % 21% 19 %
C1 Personnel technique relié aux sciences naturelles et appliquées 42 % 45 % 13 % 1,1 %
D Secteur de la santé 1,9 % 1,8% 8,1 % 74 %
DO Personnel professionnel des soins de santé 1,0 % 0,7 % 1,1 % 12 %
D1 Professionnels en sciences infirmiéres 01 % 02 % 31% 26 %
D2 Personnel technique et personnel assimilé du secteur de la santé 05 % 0,6 % 1,8 % 1.7 %
D3 Personnel de soutien des services de santé 02 % 0,3 % 21% 1,8 %
E Sciences sociales, enseignement, administration publique et religion 47 % 57 % 10,8 % 14,1 %
EO Juges, avocats, psychologues, travailleurs sociaux, ministres du culte et agents
des politiques et des programmes 19 % 2,0 % 25 % 30 %
E1 Enseignants 23 % 31% 51 % 78 %
E2 Personnel paraprofessionnel du droit, des services sociaux,
de I'enseignement et de la religion 0,5 % 0,6 % 32% 33%
ﬂ F Arts, culture, sports et loisirs 2,5 % 2,2 % 3,3 % 3,5%
§ FO Personnel professionnel des arts et de la culture 1,0 % 11 % 15% 21%
E F1 Personnel technique des arts, de la culture, des sports et des loisirs 15 % 1,0 % 1,7 % 1,3 %




sur-eprésentés dans le Nord-Ouest dans
les professions propres a I'exploitation
forestiere, miniere, pétroliére et gazéifére
et aux pécheries. lls sont sous-représentés

dans I'Est dans les professions liées
aux sciences naturelles et appliquées.
Les femmes francophones sont sous-
représentées dans le secteur de la

santé dans toutes les régions. Elles
sont surreprésentées dans toutes les
régions dans les métiers des sciences
sociales, I'enseignement, administration

Professions, population agée de 15 ans ou plus

G Ventes et services
GO Personnel de supervision des ventes et des services
G1 Personnel de la vente en gros technique et non technique, de |'assurance et
de I'immobilier, des achats en gros et au détail et des achats de grains
G2 Vendeurs et commis-vendeurs
G3 Caissiers
G4 Chefs et cuisiniers
G5 Personnel des services des aliments et boissons
G6 Personnel des services de protection
G7 Personnel de I'hébergement et des voyages et préposés dans les sports et les loisirs
G8 Personnel de soutien familial et de garderie
G9 Personnel de la vente et des services
H Métiers, transport et machinerie
HO Entrepreneurs et contremaitres du personnel des métiers et des transports
H1 Personnel des métiers de la construction
H2 Mécaniciens de machines fixes, opérateurs de réseaux électriques et électriciens
et monteurs de télécommunications
H3 Machinistes, personnel du formage, profilage et montage du métal
H4 Mécaniciens
H5 Autres métiers
H6 Conducteurs d'équipement lourd, grutiers et foreurs
H7 Conducteurs de matériel de transport et personnel assimilé, sauf les manceuvres
H8 Aides de soutien des métiers, manceuvres en construction et de transport et
personnel assimilé
| Professions propres au secteur primaire
10 Professions propres a I'agriculture, sauf les manceuvres
11 Professions propres a |'exploitation forestiere, miniere, pétroliere et gazéifere
et aux pécheries, sauf les manceuvres
12 Personnel élémentaire de la production primaire
J Transformation, fabrication et services d'utilité publique
JO Surveillants dans la fabrication
J1 Opérateurs de machines dans la fabrication
J2 Monteurs dans la fabrication
J3 Manceuvres dans la transformation, la fabrication et les services d'utilité publique

HOMMES
Pop. totale Francophones
18,6 % 174 %
0,6 % 0,6 %
2,8 % 2,3 %
30 % 24 %
05 % 0,3 %
13 % 1,0 %
0,7 % 04 %
23 % 29 %
06 % 0,6 %
02 % 02 %
6,6 % 6,6 %
24,5 % 272 %
1.4 % 19 %
37 % 42 %
2,0 % 19 %
2,7 % 25 %
3.8 % 43 %
1,2 % 11 %
09 % 1,8 %
BECH, 6,0 %
3,6 % 34 %
3,9 % 4,8 %
23 % 1.8 %
04 % 1,9 %
1,2 % 11 %
10,1 % 8,0 %
1,0 % 09 %
37 % 33 %
33 % 1,9 %
2,0 % 1,9.%

FEMMES
Pop. totale Francophones
27,7 % 26,1 %
09 % 08 %
19 % 1,6 %
51 % 36 %
3,0 % 29 %
1,0 % 12 %
25 % 2,3 %
0,6 % 0,8 %
1,0 % 12 %
31% 34 %
85 % 83 %
2,4 % 2,2%
0,1 % 0,1 %
0,1 % 0,2 %
01 % 01 %
0,2 % 01 %
0,1 % 01 %
0,4 % 03 %
0,0 % 0,0 %
0,8 % 1,0 %
0,6 % 04 %
15 % 1,1 %
12 % 0.8 %
0,0 % 0,0 %
0,3 % 02 %
6,1 % 3,3 %
03 % 01 %
23 % 1.2 %
19 % 1,0 %
1,7 % 09 %
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Tableau 26

Niveaux de revenu d’emploi — Ontario

| Pop. totale O Francophones |

70 000 $ et plus 9,6
9,4

60 000 $ - 69 999 $ IEGE I

7.5
50 000 $ - 59 999 $ .
8.5 I

400003499005 107

124 |
14,7 |
30000 $ - 39 999 § .
152 |
20 000 $ - 29 999 $ 14.7 |
140 J
10000 § - 19 999 $ 144
138
<10000 $ 225
20,0
0 5 10 15 20 25

Tableau 27

Revenu d’emploi moyen — Ontario
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Tableau 28

Revenu d’emploi moyen selon les groupes d’age — Ontario
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publique et religion. Dans la région de I'Est, elles sont parti-
culierement surreprésentées dans le secteur des affaires, de la
finance et de I'administration. Dans le Nord-Ouest, ces dernieres
sont surreprésentées dans le secteur des ventes et services,
alors qu’elles sont sous-représentées dans I'Est et le Centre.

REVENU
REVENU D’EMPLOI

Niveaux de revenu

Les francophones tendent a étre sous-représentés dans les
catégories de revenus inférieurs a 30 000 $ et a étre
surreprésentés dans les catégories de revenus de 30 000 $
a 70 000 $. Les francophones sont légerement sous-représentés
dans la tranche des revenus supérieurs a 70 000 $ (9,4 %
contre 9,6 %) (tableau 26).

Le revenu médian représente le niveau de revenu ou les revenus
de la moitié des individus se situent au-dessus et ceux de
I'autre moitié au-dessous. Le revenu médian d’emploi des
francophones est supérieur au revenu médian de la population
totale (30 054 $ contre 28 027 $).

Revenu moyen

Le revenu d’emploi moyen des francophones est plus élevé
que celui de la population générale (35 796 $ compa-
rativement a 35185 $) (tableau 27). L'écart le plus important
se trouve dans le Centre, ou le revenu moyen d’emploi des
francophones est de 40 876 $ contre 36 420 $ pour la popu-
lation générale.

L'écart salarial homme-femme est plus petit chez les franco-
phones que dans la population générale. En effet, le revenu
moyen d’emploi des femmes francophones représente 67,5 %
du revenu moyen de leurs homologues masculins (28 731 $
contre 42 593 $). Le revenu moyen d’emploi des femmes en
Ontario représente 63 % du revenu moyen d'emploi des hommes
(26 894$ contre 42 719 $).



Tableau 29

Le revenu d’emploi moyen des franco-
phones est |égérement supérieur a
celui de la population générale dans
les groupes d'age de 15 a 34 ans.

On observe la relation inverse dans les
groupes d'age de 35 ans et plus
(tableau 28).

REVENU TOTAL

En Ontario, le revenu moyen total par
personne chez les francophones est
similaire a celui de la population géné-
rale (33 400 $ contre 33 405 $).
Chez les francophones, le revenu total
moyen des hommes est plus faible
que celui de la population masculine
générale (41 542 $ contre 42 160 $).
Quant aux femmes francophones, leur
revenu moyen est supérieur a celui
des femmes de la province (25 775 $
comparativement a 24 683 $). Cepen-
dant, le revenu total moyen des femmes
francophones représente 62 % du revenu
moyen de leurs homologues masculins

(25 773 $ contre 41 542 $). L'écart
entre les hommes et les femmes est
plus élevé dans la population générale,
le revenu des femmes ne représentant
gue 58,5 % du revenu total des
hommes (24 683 $ contre 42 160 $).

C’est dans le Centre que le revenu
total moyen des francophones est le
plus élevé et dans le Nord-Est qu'il est
le plus faible. Le revenu total moyen
des francophones est plus élevé que
celui de la population générale dans
toutes les régions de la province, I'écart
le plus prononcé étant dans le Nord-
Ouest et dans le Centre (33 353 $
comparativement a 29 657 $ et pour
le Centre, 38 389 $ contre 34 299 $).
Dans les autres régions, il est équivalent
au revenu total moyen de la population
générale (tableau 29). Le revenu total
moyen des francophones a augmenté
de 23,5 % entre les années 1995 et 2000,
comparativement a 22,3 % dans la popu-
lation générale durant la méme période.

REVENU FAMILIAL

Le revenu familial moyen des franco-
phones est inférieur a celui de la
population générale (70 033 $ contre
73 849 $). Le revenu familial moyen
des hommes francophones est égale-
ment inférieur a celui de leurs homo-
logues dans la population générale
(73 001 $ contre 78 742 $). On obser-
ve larelation inverse chez les femmes.
Les femmes francophones ont un
revenu familial supérieur a celui de la
population féminine de I'Ontario

(62 767 $ contre 60 970 $).

C'est dans le Centre que le revenu
familial moyen des francophones est
le plus élevé et dans le Nord-Est qu'il
est le plus faible. Le revenu familial
moyen des francophones est inférieur
a celui de la population générale dans
toutes les régions sauf dans le Centre
et le Nord-Ouest (tableau 30). Le
revenu familial moyen des franco-
phones a augmenté de 13,2 % entre
1995 et 2000 et de 15 % dans la
population générale.
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PRINCIPALE SOURCE
DE REVENU

Le revenu d’emploi est la principale
source de revenu pour la majorité des
francophones et des Ontariens (68,6 %
et 71,9 %). Prés d'un francophone
sur cing tire son revenu principalement
des transferts gouvernementaux. Cette
proportion est supérieure a celle de
I'ensemble de la population ontarienne
(21,5 % et 19,1 %), et ce pour les deux
sexes (tableau 31).

On observe des écarts importants entre
les hommes et les femmes. Une plus
grande proportion de femmes franco-
phones que d’hommes francophones
est dépendante des transferts gouver-
nementaux (25,1 % comparativement
a 17,6 %)(tableau 32). On observe
également une différence importante
entre les deux sexes dans la population
générale (23,4 % contre 14,8 %). Le
revenu moyen généré par les transferts
gouvernementaux est fortement
inférieur & toute autre source principale
de revenu. Il représente moins de 30 %
du revenu moyen d’emploi.

2L es données du tableau sont basées sur le recensement de
2001 mais selon les découpes municipales de 1996 en
conformité avec les municipalités énumeérées dans I'Annexe
de la Loi sur les services en francais.

SEUIL DE FAIBLE REVENU

La proportion de francophones vivant
sous le seuil de faible revenu est
comparable a I'ensemble de la popu-
lation (14,1 % contre 14,4 %). lly a
cependant des variations selon les
régions, I'écart entre les deux groupes
étant le plus prononcé dans le Sud-
Ouest (14 % chez les francophones
comparé a 12,2 % dans la population
générale) (tableau 33).

C'est dans le Nord-Est que la proportion
de francophones vivant sous le seuil
de faible revenu est la plus élevée
(15,2 %). On observe également dans
la population générale une plus forte
proportion de personnes vivant sous
le seuil de faible revenu dans cette
région (15,7 %).

La proportion de francophones vivant
sous le seuil de faible revenu est
plus élevée chez les femmes que
chez les hommes francophones, et ce
dans toutes les régions. On observe le
méme phénomeéne dans I'ensemble
de la population.

REGIONS DESIGNEES

La plupart des francophones (81,5 %)
vivent dans les 24 régions désignées
dans le cadre de la Loi sur les ser-
vices en frangais de I'Ontario. Seule-
ment 49,5 % de la population totale
de I'Ontario réside dans ces régions
désignées (tableau 34).2

Principale source de revenu — Ontario

L

/
/
(31
90, O Population totale @ Francophones
L2 68,6
60
%
30
19,1 215
7,3 bl
31 27 58 L ™
0 — e [ 3
Revenu Transferts Revenude  Autre revenu 8
d'emploi  gouvernementaux placements o
K|

Principale source de revenu chez les
francophones selon le sexe — Ontario
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Tableau 32

Population vivant sous le seuil de faible
revenu selon les régions — Ontario
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Population francophone dans les régions désignées selon la Loi sur les services en frangais

(Ontario, recensement de 2001)

Pop. Francophones Pop. Francophones

Municipalités, comtés Pop. totale francophone en tant que % Municipalités, comtés Pop. totale francophone  en tant que %
ou districts totale de pop. totale ou districts totale de pop. totale
Cité de Toronto (total) 2481 495 42 775 1,7 District de Parry Sound
Division de Hamilton Callander 3175 350 11,0
Hamilton 331135 6 045 1,8 Comté de Prescott (total) 34 895 25 755 73,8
(ancienne cité - 31 déc. 2000) Comté de Renfrew
Municipalité régionale de Niagara Pembroke (cité) 13 490 1000 74
Port Colborne 18 450 1035 5,6 Stafford 2680 190 71
Welland 48 400 6 255 12,9 Westmeath 2705 100 70
VLA () e A $2ETED 166 Comté de Russell (total) 41565 26 860 64,6
Municipalité régionale de Peel Comté de Simcoe
Mississauga 612 925 10570 17 Penetanguishene 8320 1385 16,6
Brampton 325 425 5280 1,6 Tiny 9035 1380 15.3
Ville du Grand Sudbury (total) 155 270 46 480 29,9 Essa 16 810 135 6,7
Comté de Dundas Comté de Stormont (total) 64 435 17 380 27,0
Winchester 3430 40 128 District d'Algoma (total) 118 565 10 000 8.4
Comte d'Essex District de Cochrane (total) 85 245 41975 49,2
Colchester North 3935 205 52 District de Kenora
Anderdon 6335 290 4,6 | . k] e
LaSalle Ig;naf:e b 1705 i 10,
(ancien nom Sandwich West) 25 285 1155 46 District de Nipissing (total) 82910 22 455 27,1
Windsor 208 405 8290 4,0 District de Sudbury (total) 24 310 7535 31,0
;em:jm_sehhS " 14 000 1015 (g District de Thunder Bay
Ma”. th'c el 1471 gig : 322 ‘7"2 Terrace Bay 1 950 160 8.2
R & hS Te B s 15’3 Marathon 4415 570 12,9

We I Manitouwadge 2950 475 167
Belle River 4 885 695 e Longlac 1750 840 280
Tiloury West 1845 185 10,0 i 645 200 31’0
Tilbury North 3470 800 231 Geraldton 5505 Ba5 263
Comté de Glengarry (total) 23 295 8 245 354} Beardmore 345 60 17,4
Comté de Kent District de Timiskaming (total) 34 445 9 105 26,4
Tilbury 4 600 550 12,0
Dover 3925 710 18,1 TOTAL - REGIONS DESIGNEES 5973 830 447 320 o
Tilbury East 2210 140 6,3 TOTAL - PROVINCE 11 410 045 548 940 4,8
Comté de Middlesex % - REGIONS DESIGNEES 52,4 81,5
London (cité) 336 510 5680 1,7 % - REGIONS NON DESIGNEES 47,6 18,5

Tableau 34
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PARTICULARITES REGIONALES

EST

L’Est regroupe plus de 40 % de la
population francophone de la province.
Cette région regroupe plus du tiers
de la population francophone issue de
minorités raciales.

Méme si les francophones représen-
tent une proportion plus faible de la
population générale que dans le
Nord-Est, le taux de conservation de
la langue francaise y est plus élevé.
Les francophones y sont également
proportionnellement plus nombreux a
utiliser le francais le plus souvent au
travail. La proximité de la province de
Québec et I'accessibilité a un plus
grand nombre de médias en francais
pourraient en partie expliquer ce
phénomene.

Le niveau de scolarité des franco-
phones de la région est relativement
élevé comme pour la population
générale. Le revenu d’emploi moyen
et le revenu total moyen des franco-

phones sont semblables a ceux de
la province. Le taux de chémage des
francophones est inférieur a celui de
la population régionale. Il est égale-
ment plus faible que dans les autres
régions de I'Ontario. Comme dans
la population générale,une proportion
relativement importante de franco-
phones de la région ceuvre dans

le domaine des ventes et services
(20,8 % contre 22,9 %). Les franco-
phones sont cependant proportion-
nellement plus nombreux dans les
domaines des affaires, finance et
administration (22,3 % contre 174 %).

CENTRE

La majorité (60 %) des francophones
appartenant a une minorité raciale est
concentrée dans le Centre de I'Ontario,
ou plus d'un francophone sur cing
appartient & une minorité raciale. Trois
francophones sur cinq de la région cen-
trale sont nés a I'extérieur de la pro-
vince et prés du tiers est né au Québec.

Les francophones du Centre de I'Ontario
setirenttrés bien d’affaire par rapport

a la population générale de la région.
La proportion de francophones ayant
une formation postsecondaire est plus
élevée que celle de la population
générale. Dix-neuf pour cent des fran-
cophones de cette région détiennent
un baccalauréat.

Le taux de chdmage des francophones
est plus faible que celui de la popu-
lation générale, alors que le taux de
participation sur le marché du travail
des francophones y est plus élevé que
celui de la population générale. De
plus, le revenu d’emploi moyen et le
revenu total moyen des francophones
de la région sont substantiellement
plus élevés que ceux de la population
générale. Etant donné le niveau de
scolarité plus élevé dans le Centre, il
n'est pas étonnant que le revenu d'emploi
moyen et le revenu total moyen des
francophones y soient plus élevés que
dans les autres régions.



SUD-OUEST

Les francophones du Sud-Ouest re-
présentent moins de 3 % de la
population totale de larégion. Le Sud-
Ouest est caractérisé par une popu-
lation francophone vieillissante. Prés
d’'un francophone sur quatre de la
région est agé de 65 ans et plus, et
ce comparé a 14 % dans la popu-
lation générale. On y retrouve par
conséquent un taux de participation
des francophones sur le marché du
travail plus faible qu’ailleurs en Ontario.

NORD-EST

Le Nord-Est ontarien est la région ou
la proportion de francophones est la
plus élevée. Une personne sur quatre
de la région est francophone. La pro-
portion de francophones étant nés en
Ontario est plus élevée dans cette
région qu'ailleurs dans la province. On
y retrouve plus de six francophones sur
sept qui sont originaires de la province.

Sur le plan socio-économique, les
francophones du Nord-Est sont désa-
vantagés par rapport aux francophones
des autres régions. On observe le
méme phénomeéne dans la population
générale de la région.

Le niveau de scolarité des francophones
du Nord-Est est plus faible que dans
les autres régions. Seulement 7 % des
francophones détiennent un dipléme
de baccalauréat. Dans cette région, le
niveau de scolarité de la population
générale est plus faible que dans les
autres régions.

Le revenu d’emploi moyen et le reve-
nu total des francophones sont plus
faibles qu'ailleurs dans la province et
la proportion de francophones vivant
sous le seuil de faible revenu y est
plus élevée. Le taux de chdmage de la
population francophone est plus élevé
dans le Nord-Est qu’ailleurs dans la
province. On observe les mémes phé-
nomenes dans la population générale
de la région.

NORD-OUEST

Le Nord-Ouest regroupe moins de 2% de
la population francophone de I'Ontario.
Une proportion relativement importante
de francophones de la région est née
au Québec (29%). Comme dans le Nord-
Est, la population francophone est moins
scolarisée et le taux de chdmage est rela-
tivement élevé, ce qui ne differe pas
de la population générale de la région.

Cependant le revenu d’emploi moyen
et le revenu total moyen des franco-
phones sont substantiellement plus
élevés que dans le Nord-Est. Le revenu
des francophones de la région est aussi
plus élevé que celui de la population
générale. Une proportion relativement
importante de francophones travaille a
I'exploitation forestiere, des mines, des
gisements de pétrole ou de gaz, ou
dans le secteur des pécheries (8 %).
On retrouve moins de 3% de la popula-
tion générale de la région qui travaille
dans ces secteurs industriels.
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GLOSSAIRE ET RENSEIGNEMENTS TECHNIQUES

DEFINITIONS

Les définitions sont tirées du
Dictionnaire du recensement de 2001
et du Guide de consultation du
recensement de Statistique Canada.

Bilinguisme

On mesure le taux de bilinguisme &
partir de la question sur la connaissance
des langues officielles, c'est-a-dire la
capacité de soutenir une conversation
en anglais et en francais.

Famille de recensement
(modifiée en 2002)

Couple marié (avec ou sans enfants des
deux conjoints ou de l'un d'eux),
couple vivant en union libre (avec ou
sans enfant des deux partenaires ou de
I'un d'eux) ou parent seul (peu im-
porte son état matrimonial) demeurant
avec au moins un enfant dans le
méme logement. Un couple vivant en
union libre peut étre de sexe opposé
ou de méme sexe. Les enfants dans une
famille de recensement incluent les
petits-enfants vivant dans le ménage
d'au moins un de leurs grands-parents,
en |'absence de parents (variable du
formulaire 2B).

Familles endogames et exogames
Les familles endogames correspondent
aux familles ou les deux conjoints sont
francophones. Les familles exogames
sont celles ot seulement I'un des deux
conjoints est francophone.

Immigrant

Personne qui est ou qui a déja été
immigrant recu au Canada. Par année
d'immigration, on entend I'année
durant laquelle la personne a obtenu
le statut d'immigrant recu pour la
premiére fois, c'est-a-dire ayant recu
pour la premiére fois des autorités de
I'immigration I'autorisation de résider
au Canada en permanence (variable
du formulaire 2B).

Langue maternelle

La premiere langue apprise a la maison
dans l'enfance et encore comprise
par le recensé au moment du recen-
sement (variable du formulaire 2A).
Dans le formulaire 2B, la question sur
la langue maternelle figurait aprés les
trois autres questions sur la langue.

Langue parlée a la maison
Langue que le recensé parlait le plus
souvent a la maison ou de facon
réguliere au moment du recensement.
A partir de 2001, Statistique Canada
recueille des données sur les langues
parlées régulierement a la maison
(variable du formulaire 2B).

Langue parlée au travail

Langue que le recensé parlait le plus
souvent au travail ou de facon régu-
liere au moment du recensement. I
s'agit d'une nouvelle variable (variable
du formulaire 2B).

Minorité raciale

Selon la Loi fédérale sur I'équité en
matiére d'emploi 1986), une per-
sonne appartenant a une minorité
raciale (minorité visible) est une per-
sonne (autre que autochtone) qui
n'est pas de race blanche ou qui n'a
pas la peau blanche. A partir de 1996,
les données sur les minorités raciales
sont tirées d'une question directe sur
les groupes de population. Les groupes
suivants sont inclus dans la variable :
Chinois, Sud-Asiatique (p. ex., Indien de
I'Inde, Pakistanais, Penjabi, Sri-Lankais),
Noirs (p. ex. , Africain, Haitien, Jamaicain,
Somalien), Arabe/Asiatique occidental
(p. ex, Arménien, Egyptien, Iranien,
Libanais, Marocain), Philippin, Asiatique
du Sud-Est (p. ex,, Cambodgien,
Indonésien, Laotien, Vietnamien), Latino-
Américain, Japonais, Coréen et autres
(variable du formulaire 2B).



Minorité raciale francophone

La population francophone issue des
minorités raciales a été estimée a partir
de la variable sur la minorité raciale
combinée a la variable francais pre-
miére langue officielle parlée, plutdt
que la variable francais langue mater-
nelle. La variable francais premiére
langue officielle parlée est calculée a
partir de trois questions du question-
naire concernant la langue maternelle,
la langue parlée a la maison et la
connaissance des langues officielles.

Globalement, la variable francais pre-
miére langue officielle parlée mene &
des résultats trés comparables a ceux
de la variable francais langue mater-
nelle en ce qui a trait & la population
francophone. Il est cependant apparu
que combinée a la variable sur la mino-
rité raciale, la variable sur la premiére
langue officielle parlée donnait une repré-
sentation plus adéquate de la commu-
nauté francophone issue des minorités
raciales que la variable sur la langue
maternelle seule.

Niveau de scolarité

Le niveau de scolarité correspond a la
derniére année d'études primaires

ou secondaires, terminée ou non, ou
a la derniére année universitaire ou
collégiale terminée. L'obtention d'un
grade, d'un certificat ou dipléme est
considéré comme étant supérieure au
nombre d'années de scolarité achevées
sans |'obtention d'un dipléme. Il s'agit
d'une variable du formulaire 2B qui est
compilée pour les personnes de 15 ans
et plus (variable du questionnaire 2B).

Population active

La population active comprend les per-
sonnes agées de 15 ans et plus qui
étaient occupées ou en chomage
pendant la semaine (du dimanche au
samedi) ayant précédée le jour du
recensement. Les personnes occupées
comprennent les personnes qui avaient
fait un travail quelconque contre
rémunération ou a leur compte. Les
chémeurs comprennent les personnes
qui avaient activement cherché un
emploi au cours des quatre semaines
précédentes, les personnes qui avaient
été mises a pied mais prévoyaient
reprendre leur emploi et les personnes
ayant pris des arrangements définis en
vue de se présenter a un nouvel emploi
dans les quatre semaines suivantes.

Population francophone

Les francophones sont identifiés selon
leur réponse a la question : Quelle
est la langue apprise en premier lieu
a la maison dans l'enfance et encore
comprise? Dans ce document, les
francophones comprennent les
personnes ayant indiqué le francais
comme seule langue maternelle ou
I'une des langues maternelles
(réponses uniques ou multiples).

Les données sur la population franco-
phone peuvent différer selon que I'on
se base sur les données obtenues &
partir du formulaire abrégé 2A
(Formulaire ou Profil 2A) ou du long
formulaire (Formulaire ou Profil 2B).
Concernant la population francophone
totale, I'Office des affaires francophones
se base sur les données provenant du
formulaire abrégé administré a 100 %
de la population ontarienne. Les
données socio-économiques sur la
population francophone sont tirées du
formulaire 2B. Les données statistiques
du recensement de 2001 qui ont été
publiées dans les médias sont
habituellement basées sur les données
obtenues a partir du long formulaire 2B.
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Premiére langue officielle parlée
La premiere langue officielle parlée
se rapporte a la variable spécifiée dans
le cadre de I'application de la Loi
fédérale sur les langues officielles.
Cette variable est calculée a partir de
trois questions du questionnaire
concernant la langue maternelle, la
langue parlée a la maison et la
connaissance des langues officielles.

Le nombre de francophones apparte-
nant a une minorité raciale est
déterminé a partir de la variable
minorité raciale combinée a la variable
francais, premiere langue officielle
parlée. Cette variable donne une
représentation plus adéquate de la
population francophone issue des
minorités raciales que la variable sur
la langue maternelle.

Principal domaine d’études
Principale discipline dans laquelle a
étudié la personne ayant obtenu une
attestation d'études postsecondaires
(grade, certificat ou dipléme). Il s'agit
de la plus haute attestation d’'études
obtenue parmi toutes les études post-
secondaires faites par cette personne
(variable du formulaire 2B).

Principale source de revenu

La principale source de revenu est la
composante représentant la part la
plus importante du revenu total d’'une
personne en 2000 : revenu d’emploi
(salaires et traitements et revenu

d’'un travail autonome); revenus de
placement (dividendes, intéréts et
autres revenus de placement);
transferts gouvernementaux (pension
de sécurité de la vieillesse et supplé-
ment de revenu garanti, prestations du
Régime de pensions du Canada,
prestations d’assurance-emploi,
prestations fiscales canadiennes pour
enfants et autres revenus provenant
de sources publigues); autre revenu
(pensions de retraite et rentes ou autre
revenu en especes).

Profession

La profession correspond au genre de
travail effectué par le recensé pendant
la semaine ayant précédé le
recensement. Le genre de travalil
exécuté est défini d’apres le type
d’emploi occupé par le recensé et la
description des taches les plus
importantes qui s'y rattachent. Les
données sur la profession sont
produites selon la Classification des
professions pour statistiques de 2001
(CNP-S 2001) et comprennent 10
grandes catégories professionnelles.

Régions désignées

En vertu de la Loi de 1986 sur les
services en frangais, le gouvernement
de I'Ontario garantit le droit a recevoir
des services en frangais dans 24 régions
désignées. Les régions désignées
comprennent les régions ol au moins
10 % de la population sont franco-
phones, les centres urbains ou résident
au moins 5 000 francophones et les
régions qui étaient déja désignées par
le gouvernement de I'Ontario entre
1978 et 1985.

Revenu d’emploi

Le revenu d’emploi est le revenu total
recu en 2000 par toute personne de
15 ans et plus comme salaires et
traitements, revenu net dans une
entreprise non agricole non constituée
en société et/ou dans I'exercice d’'une
profession (honoraires professionnels)
ou revenu net provenant d'un travail
autonome agricole (variable du
formulaire 2B).



Revenu familial

Le revenu total d’'une famille de recen-
sement est calculé par la somme des
revenus totaux de tous les membres
de la famille 4gés de 15 ans et plus
obtenus durant I'année civile ayant
précédé le recensement. Le revenu
inclut les salaires et les traitements, le
travail autonome provenant d’'une
entreprise agricole ou non agricole, les
transferts gouvernementaux, le revenu
de placement, les pensions de retraite
et rentes et autres revenus en
especes (variable du formulaire 2B).

Revenu médian

Le revenu médian représente le niveau
de revenu ou les revenus de la moitié
des individus se situent au-dessus et
ceux de l'autre moitié au-dessous.

Revenu moyen

Le revenu moyen correspond a la
somme des revenus d’'un groupe en
particulier divisé par le nombre de
personnes qui ont déclaré un revenu
en 2000 dans ce groupe.

Revenu total par personne

Le revenu total par personne est calculé
par la somme des sources suivantes
de revenus par toute personne de 15
ans et plus pendant I'année financiére
de 2000 : salaires et traitements,
revenu net provenant d'une entreprise
agricole ou non agricole, transferts
gouvernementaux (pension de sécurité
de la vieillesse, supplément de revenu
garanti, prestations du Régime de
rentes du Québec ou du Régime de
pensions du Canada, prestations
d’assurance-emploi, prestations fiscales
fédérales pour enfants, autre revenu
provenant de sources publiques), revenu
de placement (dividendes, intéréts et
autre revenu de placement), pensions
de retraite et rentes et autre revenu en
espéeces (variable du formulaire 2B).

Seuil de faible revenu

Population dans les ménages privés dont
le revenu est inférieur ou égal au seuil
de faible revenu. Le seuil de faible revenu
est déterminé en fonction de la taille
du ménage et du secteur de résidence.

Taux d’activité

Le taux d'activité est le pourcentage
de la population active totale, c'est-a-
dire population occupée ou étant a la
recherche d’'un emploi, par rapport a
la population agée de 15 ans et plus
(variable du formulaire 2B).

Taux de chdmage

Le taux de chdmage est le pourcen-
tage de la population active en
chdémage par rapport a la population
active totale. Autrement dit, le taux de
chdmage se rapporte a la main-d'ceuvre
sans emploi et est exprimé en pour-
centage de la main-d’'ceuvre totale
pour la semaine de référence du recen-
sement (variable du formulaire 2B).
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